DISSERTATIO
DE
METHODO MATHEMATICA

IN IIS SCIENTIIS ADHIBENDA
QUE AD VARIAS PHILOSOPHIE MORALIS PARTES
SPECTENT

T.-V. CHARPENTIER

SCHOLÆ NORMALIS OLIM ALUMNUS

PARIS

CH. DELAGRAVE ET C^{ie}, LIBRAIRES-ÉDITEURS
58, RUE DES ÉCOLES, 58

—
1870

INTRODUCTIO

Dum universi philosophi, omnesque ii qui nomen illud sibi vindicant, vera tantum investigare, nihilque nisi certum docere conantur, solidam nullisque dubitationibus obnoxiam doctrinam soli mathematici condere videntur. Multæ quidem controversiæ apud eos oriuntur, sed ortis apud eos controversiis finis semper imponitur; quippe qui opposita inter argumenta certum per signum vera discernere possint. Quapropter, ubi novum quidquam mathematicum demonstratur, pro demonstrato in æternum habetur nec novis unquam subjicitur disputationibus. Non igitur illud mirum est quod vel antiquissimi philosophi artem demonstrandi geometricam ad philosophiam transferre tentaverunt.

Pythagorei, qui cum singulari studio, necnon cum summa industria, in variis matheseos partibus sese exercuerunt, mathesin ipsam in philosophicis disquisitionibus adhibere aggressi sunt : resque primum satis prospere cesserunt. Adjuvante geometria, permulta naturæ phœnomena, scilicet astrorum motus, sonique habitus, illustrata sunt. Quum vero eamdem methodum a quibusdam physicæ quæstionibus ad quæstiones diversi generis, veluti ad difficultates de metaphysica transferre voluerunt, nihil profecerunt. Quid est quod distincte intelligere possis, si quis animalium numerum, vel principia rerum numeros esse contendat?

Quod frustra tentaverant Pythagorei, idem recentiores philosophi perficere aggressi sunt, sed aliter. Hi mathesin ipsam matheseosque formam, quæstionum naturam quæstionumque tractandarum modum et rationem scilicet methodum distinxerunt : qua distinctione facta, non profecto mathesin ipsam, sed matheseos methodum in his philosophicis quæstionibus adhibuerunt, quæquidem minime natura sua thematicæ fieri possunt. Verbi gratia, Cartesius noster, rogante R. P. Mersenno, *Rationes Dei existentiam et animæ a corpore distinctionem probantes more geometrico disposuit*. Quod quidem exemplum B. de Spinoza in *Ethica* sua secutus est, multique alii. Inter quos complures aut etiam plurimi, quum ad id stu-

dium diligentiae parum attulissent, res diversissimas permiscuerunt. Quod quidem vitium nos, si fas est, vitare debemus.

Græci geometræ, hominum subtilissimi atque acutissimi, omnes mathematicas enuntiationes in diversa genera dividi posse animadverterant : quæ certis nominibus signare curaverant : [quorum hæc sum præcipua : *Notiones communes* (1), *Definitiones*, *Postulata*, *Propositiones*, *Corollaria*, etc. Quod quum animadvertisserent, res de quibus tractare voluerunt certo ordine distribuere potuerunt. Quo scribendi genere in *Elementis* suis usus est Euclides. Nemini video dubium esse quin ex hoc scribendi genere magnam vim orationis quidam libri haurire possint. Non igitur in meritam venit vituperationem si quis philosophus hoc usus est dicendi exponendique genere. Sunt autem qui putent nihil aliud mathematicam methodum esse præter hanc orationis formam et tanquam figuram : qui mihi vehementer errasse videntur. Dilucidiora non certiora ex ordine et orationis genere fiunt quæ tractantur. Quod quidem

(1) Græca vocabula sunt : Κοιναὶ Ἐννοιαὶ, Ὀροι, Αἰτήματα, Προτάσεις, Ηποίσματα etc. Κοινὰς Ἐννοιας *Notiones Communes* latine verto, non Axiomata, quamvis Cartesium et Spinozam auctores hæc versio vindicare possit. Cartesius Axiomata dicit seu *Notiones Communes*. (Resp. ad sec. obj. in Med.) Qua versione vocabulum *Axioma* a græca significatione detorquetur. Quapropter nos *Notiones Communes* servavimus.

facile profitebitur, si quis animadverterit eamdem orationis formam ad *Ethicam* suam conscribendam Spinozam usurpasse quam quondam in *Elementis* suis Euclides elegisset; Cartesium autem idem *Geometriæ* scribendi genus adhibuisse quod *de Methodo Dissertationi* primum adhibuisset. Non igitur ex hoc *Definitionum Propositionumque* apparatu constat mathematica methodus longe diversa res est, majorisque momenti.

Magnum quidem et perutile consilium iniret ille qui primum mathematicæ methodi naturam explicare tentaret, tum quibus in quæstionibus, vel minime mathematicis, quoque modo methodus illa adhiberi possit. Remissius nos submissiusque quidquam hic aggressi sumus. Non rem ipsam tractare nobis in animo est; sed tantum de operibus eorum disceptare qui rem tractare voluerunt : quid profecerint Cartesius, Spinoza, necnon nostris temporibus vir ingeniosus summæque auctoritatis D. J. Stuart Mill, quum mathematica methodo in philosophicis quæstionibus uti tentaverunt.

Duae sunt omnino partes totius operis :

In priore, quæ tota dogmatica est, quæ sit mathematica quæstio, quibusque conditionibus proposita quæstio mathematicarum quæstionum similis esse, et per eamdem methodum tractari possit, quæritur.

In altera parte, quæ critica est, ad rem ipsam venimus.

His prolegomenis finem fecerimus, ubi dixerimus qua de causa D. J. Stuart Mill cum Cartesio et Spinoza conjungamus. Nihil profecto facilius. Cartesium elegimus et Spinozam, quia neminem inter xvii seculi philosophos invenimus cujus doctrina operaque ad consilium nostrum aptiora esse videantur; nostris temporibus, nemo subtilius de arte logica scripsit quam D. J. Stuart Mill, nemo earum scientiarum quæ *Morales Scientiæ* nominantur habitum naturalisque acrius perspexit, meliusque cognovit. Res igitur diversissimas arctissimo spatio comprehendemus: quapropter quo modo logica hæc difficultas jam elaborata sit ostendere poterimus: quod fortasse non prorsus ei videbitur inutile qui, ingenii sui firmitate confidens, quæstionem totam tractare tentabit.

PARS PRIOR

IN QUA

QUE SIT MATHEMATICA QUÆSTIO, QUIBUSQUE CONDITIONIBUS
PROPOSITA QUÆSTIO MATHEMATICARUM QUÆSTIONUM
SIMILIS ESSE ET PER EAMDEM METHODUM TRACTARI
POSSIT, QUÆRITUR

I

De iis tantum ratiocinantur mathematici quæ
Quantitates sunt.

Magnitudo est quidquid vel augeri vel minui potest. Quocirca magnitudinis quoddam genus quantitas est : ea est magnitudo quæ cum magnitudinibus ejusdem generis conferri possit, vel quæ cum magnitudinibus ejusdem generis rationem vel proportionem habeat. Dicimus autem rationem inter se habere duas res, cum homogeneæ seu ejusdem naturæ existentes, aut æquales sunt, aut inæquales, et minor per sui ipsius continuam additionem, tandem major evadit, majoremque superans.

Lineæ, superficies, solida, numeri quantitates sunt; non omnia tamen ejusdem generis : extensio

enim quantitas *continua* est, numerus autem quantitas *discontinua*; omnia tamen quantitates sunt.

Nulla quæstio mathematica esse potest in qua non omnia *data* quantitates sint. Non autem omnis quæstio in qua data quantitates sunt ideo mathematica quæstio est. Necessæ est eas inter se data rationes habeant quæ possint exacte determinari.

In qua quæstione has duas conditiones inveneris hanc merito mathematicam esse judicabis: non ita tamen ut solvi possit. Etenim nulla quæstio solvi potest pro infirmitate mentis humanæ in qua major sit datorum numerus. Tunc enim adeo ratiocinationes implicantur ut eas humanum ingenium vix comprehendere possit.

Nulla physica quæstio mathematice tractari potest prius quam præparetur. Præparaveris autem quum inter omnia data, quæ sæpius permulta sunt, quæ servanda quæque negligenda sint elegeris; dein quum inter servata data per hypothesis rationes determinaveris.

Quæ omnia paucis exemplis illustranda sunt.

Quæ vis datum pondus in altitudinem datam super plano inclinato tollere possit, quæsivit Cartesius.

Nos autem admonet ab hoc calculo subtrahendam esse difficultatem movendi corporis in plano inclinato, si hocce planum lineæ, cujus omnes partes æqualiter

a terræ centro distare suppono, insisteret. Et sane verum est, impedimentum hoc, quum eo fit minus, quo planum durius, æqualius, magisque lævigatum fuerit, non posse ferme denuo æstimari, neque adeo tanti esse momenti.

Per hanc hypothesim adeo simplex data quæstio fit ut jam mathematica esse possit. Quam quidem Cartesius solvere potuit, invenitque eamdem esse rationem inter vim quæsitam datumque pondus quam inter altitudinem plani ejus longitudinem.

Quod si facilius hoc exemplum simpliciusque visum fuerit, majus quoddam et illustrius proponere liceat.

Lineam curvam projectum corpus describit cuius naturam geométricamque definitionem invenire aggressus est Torricelli.

Formam ante omnia corporis neglexit, quod grave punctum esse supposuit. Nullam esse finxit vim perrupti aeris quæ possit projecti corporis motum cohibere. Imo non diversum esse ejusdem corporis pondus prout longius distet a centro terræ. Per has omnes suppositiones propositæ quæstionis loco nova hæc inducitur quæstio :

Punctum quoddam grave duabus viribus trahitur : quarum una instantanea quidem ad libitum in spatio, altera vero continua constansque ad perpendicularum

dirigitur : quam curvam punctum descripturum sit invenire ?

Talis quæstio mathematica est ; quam nemo est etiam inter tirones qui solvere non possit, nec ostendere quæsitam lineam parabolam esse.

Nil obstat quin aliter fingatur hypothesis, pluraque data serventur. Vis, qua puncti projecti motum cohibet perruptus aer, rationem habere Torricelli potuisset : quam crescere pro celeritate aut pro celeritatis quadrato finxisset. Non id certe prohiberet quominus mathematica semper foret quæstio, multo tamen cum majore difficultate ; quod si unum aut alterum datum amplius servabis adeo crescat ratiocinandi difficultas, ut vix superari possit. Idem semper accidat necesse est, ubi propositarum supra conditionum tertia deficiet.

Sed quocumque modo hypothesin finxeris, inventa solutio non propositæ physicæ quæstionis solutio erit, sed tantum mathematicæ quæstionis quam tu pro physica induxeris.

Nihil sane gravius difficiliusque est quam inter omnia quæstionis data quæ servanda, quæ negligenda sint eligere, salva saltem solutionis veritate. Verum enimvero inter omnia quæstionis data quædam negligi posse videntur, salva *mathematica* solutionis veritate. Id autem, quum ad metaphysicam Infiniti calculi pertineat, non hic circumspicere nostrum est.

Nihil est profecto in hac doctrina quod arduum sit vel intellectu difficile. Hanc quidem non novam esse operæ pretium est animadvertere; quippe quam Cartesius neverit, satisque lucidis verbis aut exposuerit, aut saltem adumbraverit.

« Si quærat aliquis solius mathematicæ studiosu, lineam illam quam in dioptrica *anaclasticam* vocant in qua scilicet radii paralleli ita refringantur, u- omnes post refractionem se in uno puncto interset cent, facile quidem animadvertet hujus lineæ deter- minationem pendere a proportione quam servant anguli refractionis ad angulos incidentiæ ; sed quia hujus indagandæ non erit capax, quod non ad mathe- sin pertineat, sed ad physicam, hic sistere cogetur in limine..... frustra proportionem inter ejusmodi angulos aliquam supponet, quam omnium verissi- mam esse suspicabitur, tunc enim non amplius *ana- clasticam* quæreret , sed tantum lineam quæ sup- positionis suæ rationem sequeretur (1). »

Omnem suppositionem inutilem esse Cartesius declarat. Quod non absolute intelligendum esse satis ex sequentibus verbis apparebit :

« Sed insuper volumus, ut quæstio perfecta sit, illam omnino determinari, adeo ut nihil amplius quæratur quam id quod deduci potest e datis; ut si petat aliquis

(1) Reg. ad Dir. Ing. Comm. ad Reg. VIII.

a me quid de natura magnetis sit inferendum præcise ex illis experimentis quæ Gilbertus se fecisse asserit, *sive vera sint, sive falsa*; item si petat, quid de natura soni judicem præcise ex eo quod tres nervi, A, B, C, æqualem edant sonum, inter quas ex suppositione B duplo crassior est quam A, sed non longior, et tenditur a pondere duplo graviori; C vero non quidem crassior est quam A, sed non longior tantum et tenditur tamen a pondere quadruplo graviori, etc. Ex quibus facile percipitur quomodo omnes quæstiones imperfectæ ad perfectas reduci possint, ut fusius exponetur suo loco, et appareat etiam quomodo hæc regula possit observari, ad difficultatem bene intellectam ab omni superfluo conceptu abstrahendam, eoque reducendam, ut non amplius cogitemus nos circa hoc vel illud objectum versari, sed tantum in genere circa magnitudines quasdam inter se componendas (1). »

Hæc doctrinæ nostræ præcipua sunt :

Necesse est omnis physica quæstio, antequam mathematice tractetur, per hypothesim præparetur, quæ nimium datorum numerū minuat, quæque servatorum datorum magnitudinem determinet;

Omnis mathematica quæstio ad id spectat ut quasdam inter se magnitudines componat.

(1) Reg. ad Dir. Ing. Comm. ad R. XIII.

Quæ Cartesius mirum in modum perspexit. Qui, quum res philosophicas metaphysicamque tractare voluit, in eo versabatur quod suum fecerat.

Quamvis perlucida Cartesii verba esse videantur, eamdem doctrinam Kant breviore formula concludere potuit.

« Mathematica quidem judicia omnia et singula in syntheticis sunt (1). »

Nihil profecto facilius quam hæc verba intelligere ei saltem qui Kantianum neverit dicendi genus : quæ, auditis ipsius auctoris definitionibus omnes intelligere poterunt :

« Est omnium judiciorum mentis, si, quo subiectum cum attributo comparetur, modum spectaveris, ratio duplex (si solum aientium partem consideres : tum enim ad formam negantium facilis applicatio erit). Aut enim attributum B subjecto A continetur, tanquam aliquid, quod jam insit notioni A, quamvis latenter : aut attributum B totum est extra notionem A positum, quamvis conjunctum cum illa atque connexum sit. At superioris quidem generis judicium *analyticum*, posterioris *syntheticum* appellabimus (2). »